

# Center for Maritim- og Erhvervshistorie: årsberetning 2017

Center for Maritim- og Erhvervshistorie blev oprettet i marts 2016 i et samarbejde mellem Syddansk Universitet, Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg og Danmarks Industrimuseum i Horsens. Centret, der er en fusion af to forudgående samarbejder (Center for Industri- og Erhvervshistorie og Center for Maritime og Regionale Studier), har til hensigt at være en stærk faglig ramme for udvikling af maritim- og erhvervshistoriske forskningsprojekter på de tre institutioner og i forlængelse heraf at være et nationalt forum for forskning og netværk inden for områderne. De nærmere bestemmelser er nedfældet i en statut, der er tilgængelig på centrets hjemmeside. Centret er placeret på Institut for Historie, Syddansk Universitet, men har aktiviteter på alle tre institutioner.

## Centrets udvikling

I opstartsåret afholdtes en række møder mellem forskere og ledere på de deltagende institutioner med henblik på at få lagt en nærmere linje for centrets virke. Derudover omfattede opstartsarbejdet bl.a. etablering af centrets akademiske råd (jf. vedtægterne), indkredsning af deltagende medarbejdere på de tre institutioner (se pkt. bemanning) samt tilknyttede forskere og oprettelsen af en hjemmeside. Det blev også besluttet, at der pga. den geografiske spredning af ikke tilstræbes en høj intern mødefrekvens. Der vil imidlertid blive afholdt et årligt årsmøde, hvor alle med tilknytning til centret deltager, og der afholdes derudover løbende projektmøder samt seminarer med relevante partnere på universiteter og museer.

På rådsmødet i efteråret 2017 redegjorde centerleder Jeppe Nevers for arbejdet inden for disse rammer, og der var enighed om, at centret er kommet godt i gang, og at en række aktiviteter samt nye forskningsprojekter og bevillinger har sat centret på landkortet i de relevante miljøer. Nu er tiden derfor kommet til at indlede en videre intern proces omkring udvikling af en egentlig strategi for de kommende år. Dette arbejde indledes på et rådsmøde i vinteren 2018.

## Forskningsprojekter

### Kollektive projekter

I 2017 er projektet "Shop, Consumer, City", der blev overtaget fra Center for Industri- og Erhvervshistorie, afsluttet med udgivelsen af værket *Forbrugets kulturhistorie: Butik, by og forbrugere efter 1660* på Aarhus Universitetsforlag.

Projektet *Handel og vandel: Dansk-hollandske kontakter i 16- og 1700-tallet*, der er finansieret af VELUX FONDENS museumssatsning og overtaget fra Center for Maritime og Regionale Studier, var oprindeligt planlagt til afslutning i sommeren 2018. Dette er pga. et sygdomsforløb udskudt til primo 2019, men derudover skrider projektet planmæssigt frem. Der har bl.a. været afholdt seminarer, hvor projektets forskere og eksterne oplægsholdere har relateret projektarbejdet til teoretiske problemstillinger. I 2017 afholdtes for eksempel et meget vellykket seminar om netværkshistorisk metode.

Centrets nyeste kollektive projekt, "Industrien i det 21. århundrede: Robotter, klynger og fortællinger", opnåede i begyndelsen af 2017 bevilling fra VELUX FONDENS museumssatsning. Projektet, der er udviklet sammen med Odense Bys Museer, ledes af en styregruppe bestående af Kristoffer Jensen, Jeppe Nevers og Jens Toftgaard. Førstnævnte er formand. Julian Lamberty ansattes 1. oktober som post.doc. til at løfte den primære forskningsopgave i projektet.

I sommeren 2017 etableredes sammen med Center for Virksomhedshistorie på CBS et nationalt Netværk for Maritim Erhvervshistorie. Hensigten med netværket er at styrke og koordinere de to centres forskning. Gruppen afholdt i sensommeren en workshop i Hjerting, hvor det besluttedes at arbejde frem mod en fælles publikation om nyere dansk historie fra et maritimt perspektiv og i øvrigt at søge tilstedeværelse på

relevante konferencer i de kommende år. Netværket ledes af Jeppe Nevers og Anders Ravn Sørensen (CBS). Der udsendtes i efteråret 2017 et call for papers i de danske historikermiljøer, og deadline for indsendelse af artikelforslag fastsattes til marts 2018.

#### Individuelle projekter

*Per Boje* (emeritus) har arbejdet videre på bind 2 af sit værk om dansk erhvervshistorie siden 1700-tallet. Arbejdet afsluttes i løbet af 2018 og publiceres i 2019, hvor arbejdet på bind 3 påbegyndes. Dette skrives sammen med Jeppe Nevers. Han har desuden afsluttet arbejdet på et værk om Karen Coffee Co. Ltd.'s historie, der udkommer i 2018. Endvidere er i 2017 udkommet to artikler, der er skrevet i forlængelse af afskedsforelæsningsen. Den ene er skrevet sammen med Jeppe Nevers, og de to har også sammen skrevet en artikel om dansk erhvervsliv under den første verdenskrig, der udkommer i 2018.

*Søren Byskov* har i 2017 primært arbejdet med realiseringen af en kommende udstilling om esbjergfiskeriet, *Danmarks Vildeste Fiskereventyr*, som åbner 24. april 2018 i anledning af Fiskeri- og Søfartsmuseets 50-års jubilæum. Arbejdet har bestået i en omfattende indsamling vedr. esbjergfiskernes individuelle liv som fiskere, primært i form af 74 interviews samt fotos, logbøger, udklip mv. Ud over at danne grundlag for udstillingen vil projektet resultere i faglige præsentationer og artikler med fokus på økonomiske, sociale og kulturelle forandringsprocesser inden for dansk erhvervsfiskeri i perioden 1950-2000. Denne forskning vil i de kommende år få flere berøringsflader med det nye VELUX-projekt, der som bredere kontekst har by- og erhvervstransformationer i globaliseringens tidsalder.

*Mette Guldbergs* forskningstid er aktuelt knyttet til projektet "Handel og vandel: Dansk-hollandske kontakter i 16- og 1700-tallet". Desuden har hun arbejdet på et større bidrag om 16- og 1700-tallet til et kommende værk om sønderjysk søfartshistorie.

*Kristoffer Jensen* vil frem til foråret 2019 arbejde på en bog om VKR Gruppens udvikling (Velux mv.) siden 1970'erne. Sideløbende hermed videreudvikles hans internationale profil inden for erhvervshistorie med conferenceoplæg og tidsskriftsartikler.

*Jeppe Nevers* har fortsat erhvervs politikens udviklinger i det 20. århundrede som sit hovedspor. Der er i 2017 udkommet to artikler inden for feltet, og én mere er på vej. To af disse er skrevet med Per Boje, og de vil også sammen skrive bd. 3 af den brede danske erhvervshistorie. Færdiggørelsen af dette bind vil således være et hovedmål for Jeppe's forskning i de næste år. I efteråret 2018 vil han være gæsteforsker på det historiske institut ved University of Oxford, hvor han vil arbejde med betydningen af europæisk integration. I 2017 udkom i øvrigt et lille skrift om Den Hielmstjerne-Rosencroneske Stiftelse, og han har desuden brugt forskningstid på færdiggørelse af en antologi om demokratibegrebet i det moderne Europa. Den udkommer i juni 2018 på Berghahn Books.

*Martin Rheinheimer* virker pt. som institutleder på Institut for Historie, men deltager så vidt muligt i centrets aktiviteter og publicerer fra tid til anden på basis af tidligere forskning. Han sidder fortsat i redaktionen af værket om sønderjysk søfartshistorie samt varetager et antal andre faglige poster og hverv inden for centrets områder.

*Julian Lamberty* har siden sin ansættelse 1. oktober som post.doc. på det nye VELUX-projekt gennemført interviews med relevante aktører og påbegyndt arbejdet med at udarbejde en database over virksomheder og aktører i den fynske robotklynge. Skrivearbejdet, der skal munde ud i to større artikler, indledes i 2018.

#### Ph.d.-projekter

Julie Andersen: Danske turister i Vesttyskland 1950-1970 (vejleder: Martin Rheinheimer).

Asger Nørlund Christensen: Maritime Cultural Exchange between the Realms of the Danish King and the Netherlands in the Early Modern Period (vejleder: Martin Rheinheimer).

Julian Lamberty: Universitetet i konkurrencestaten: Et casestudie af Syddansk Universitet, 1991-2016 (vejleder: Jeppe Nevers), afsluttet 2018

Margit Bech Vilstrup: Kampen om arbejderen: Arbejderbegrebets historie, 1750-2017 (vejleder: Jeppe Nevers), afsluttet 2018

### Akademiske grader og meritering

Julian Lambert tildeltes ph.d.-graden efter mundtligt forsvar d. 20. september. Officielle opponenter var Tønnes Bekker-Nielsen (SDU, formand), Else Hansen (Rigsarkivet) og Johan Strang (Helsinki).

Margit Bech Vilstrup tildeltes ph.d.-graden efter mundtligt d. 10. november. Officielle opponenter var Anne Magnussen (SDU, formand), Frank Meyer (Oslo) og Niklas Olsen (KU).

### **Annoncerede begivenheder**

På centrets hjemmeside annonceres løbende møder og seminarer med centret som arrangør eller medarrangør, ligesom udvalgte andre begivenheder anføres, hvis to eller flere fra centret deltager. I 2017 blev følgende begivenheder annonceret:

30. januar	Interdisciplinary Workshop in Economic History, arrangeret med Historical Economics and Development Group, Syddansk Universitet <b>Sted:</b> Syddansk Universitet
7. marts	Forskningsseminar om netværksteori, Handel & Vandel-projektet, projektleder Mette Guldborg <b>Sted:</b> Syddansk Universitet
1. april	Panel om "Business Civilizations in the Nordic Countries" <b>Sted:</b> Business History Conference, Denver, Colorado
5. maj	Forelæsninger om klimaforandringer: "A Time of Climate Change with Melting Glaciers and Ice Sheets" og "The North Sea in the fast lane of climate change: 50 years of data bring new perspectives" <b>Sted:</b> Fiskeri- og Søfartsmuseet
9.-11. maj	The 14th International Scientific Wadden Sea Symposium, ISWSS 14 <b>Sted:</b> ECCO-Centre, Tønder
15. maj	Seminar om forskningspartnerskaber mellem museer og universiteter, Museologisk Forskningsprogram, Aarhus Universitet <b>Sted:</b> Museum Ovarthaci, Risskov
24. maj:	Forskningsseminar: "Business and Welfare: Scandinavian Experiences, c. 1890-1940", arrangeret med Center for Velfærdsstatsforskning, Syddansk Universitet <b>Sted:</b> Syddansk Universitet
29.-30. august	Møde i Netværk for Maritim Erhvervshistorie <b>Sted:</b> Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg
14. september	Projektseminar <b>Sted:</b> Syddansk Universitet
25. september	Gruppemøde i projektet "Industrien i det 21. århundrede" <b>Sted:</b> Odense Bys Museer (bagefter besøg hos Universal Robots)
2. november	Centrets årsmøde 2017
13. december	Workshop om klynger og regional identitet <b>Sted:</b> Syddansk Universitet

Efter individuel planlægning har centrets forskere i øvrigt deltaget i faglige seminarer og konferencer samt formidlet deres forskning i medier og foredrag lokalt og nationalt (se særskilte fortegnelser).

# Bemanding

## Akademisk råd

David Dupont-Mouritzen, museumsdirektør, cand.scient., Fiskeri- og Søfartsmuseet  
Per H. Hansen, professor, dr.phil., Copenhagen Business School  
Morten Pedersen (formand), afdelingsleder, ph.d., Nordjyllands Historiske Museum  
Ole Puggard, museumsleder, cand.mag., Danmarks Industrimuseum  
Martin Rheinheimer, institutleder, dr.habil., Syddansk Universitet  
Jakob Seerup, museumsinspektør, ph.d., Nationalmuseet

## Centerleder

Jeppe Nevers, professor (mso), Syddansk Universitet, Institut for Historie

## Forskere

Per Boje, professor emeritus, dr.phil., Syddansk Universitet  
Søren Byskov, museumsinspektør, seniorforsker, ph.d., Fiskeri- og Søfartsmuseet  
Mette Guldberg, overinspektør, seniorforsker, ph.d., Fiskeri- og Søfartsmuseet  
Kristoffer Jensen, museumsinspektør, forsker, ph.d., Danmarks Industrimuseum  
Jeppe Nevers, professor (mso), ph.d., Syddansk Universitet  
Martin Rheinheimer, professor, dr.habil., Syddansk Universitet

## Ph.d.-studerende

Julie Andersen, ph.d.-studerende, M.A., Syddansk Universitet  
Asger Nørlund Christensen, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet  
Julian Lamberty, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet  
Margit Bech Vilstrup, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet

## Andre medarbejdere

Richard Bøllund, videnskabelig assistent, cand.mag., Fiskeri- og Søfartsmuseet  
John Juhler Hansen, registrator, Danmarks Industrimuseum  
David H. Olsen, museumsinspektør, cand.mag., Danmarks Industrimuseum  
Max Pedersen, forsker, mag.scient., Fiskeri- og Søfartsmuseet

## Tilknyttede forskere

Steen Andersen, arkivar, seniorforsker, ph.d., Rigsarkivet  
Christina Folke Ax, museumsinspektør, ph.d., Nationalmuseet  
René Schrøder Christensen, forsknings- og samlingschef, Danmarks Jernbanemuseum  
Elsemarie Dam-Jensen, overinspektør, cand.mag., Museum Sønderjylland  
Henrik Harnow, museumsdirektør, ph.d., Museum Sønderjylland  
Lif Lund Jacobsen, arkivar, forsker, ph.d., Rigsarkivet  
Louise Skyggebjerg, specialkonsulent, ph.d., Danmarks Tekniske Universitet  
Jens Toftgaard, kulturarvschef, ph.d., Odense Bys Museer

## Publikationer

- Boje, Per: "Hvorfor Danmark blev rigt – og ikke rigere", i: Økonomi og politik 90. årgang (2017), nr. 2, s. 4-15.
- Boje, Per & Jeppe Nevers: "Stat og marked – et historisk perspektiv", i: Søren Kaj Andersen (red.): Konkurrencestaten og dens kritikere. DJØFs Forlag, 2017.
- Byskov, Søren: Energi fra havet – Dansk offshore på Nordsøen. *Sjæk'len 2016: Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet*, s. 124-142. Esbjerg, 2017.
- Byskov, Søren: Fiskeri og varetransport i Vadehavet – evertsejlads, fiskeredskaber og et nutidigt blik på fortiden. *Temahæfte #8*, s. 22-27. Nationalpark Vadehavet, 2017.
- Byskov, Søren: Anm. af Robert W. Gear: An Eye to Windward: The Development of Shetland's Pelagic Fishing Industry. *International Journal of Maritime History* 29/4, s. 950-952.
- Christensen, Asger Nørlund: diverse opslag om søfolk på hjemmesiden *Historisk Atlas*.
- Guldberg, Mette, M. Schroor, J. Enemark og L. Fischer: "Landscape and culture", i: S. Kloepper m.fl. (red.): *Wadden Sea Quality Status Report 2017*. Common Wadden Sea Secretariat, Wilhelmshaven, 2017.
- Guldberg, Mette og Elsemarie Dam-Jensen: "Skibstrafikken ved Tønder Toldsted 1713", *Sjæk'len 2016: Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet*, Esbjerg, 2017, s. 92-104.
- Jensen, Kristoffer: *A complaint is a gift – the story of KEN 1941-2016*. KEN Fonden, 2017.
- Jensen, Kristoffer, Kasper H. Andersen & Mikkel Thelle (red.): *Forbrugets kulturhistorie: Butik, by og forbrugere efter 1660*. Aarhus Universitetsforlag, 2017.
- Lamberty, Julian: *Universitetet og konkurrencestaten: Et studie af Syddansk Universitet 1990-2016*. Ph.d.-afhandling, Syddansk Universitet, 2017.
- Nevers, Jeppe: *Den Hielmstjerne-Rosencroneske Stiftelse*. Syddansk Universitetsforlag, 2017.
- Nevers, Jeppe & Per Boje: "Stat og marked – et historisk perspektiv", i: Søren Kaj Andersen (red.): *Konkurrencestaten og dens kritikere*. DJØFs Forlag, 2017.
- Nevers, Jeppe: "Industrirådet og den store verden: En globaliseringshistorie fra 1910'erne", i: Økonomi og politik 90. årgang (2017), nr. 2, s. 36-45.
- Nevers, Jeppe: "Robotter – når universiteter samarbejder med erhvervslivet", *Fyens Stiftstidende* 17. januar 2017.
- Rheinheimer, Martin: Die Schifffahrt des Herzogtums Schleswig im Spiegel des Sundzolls, 1634-1857. i: *Jahrbuch für Regionalgeschichte* 35 (2017), s. 15-32.
- Rheinheimer, Martin: Varer fra den store by: En nordfrisisk skipper og hans kone mellem Amsterdam og Oland. i: *Sjæk'len 2016: Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet*, Esbjerg, 2017, s. 74-91.
- Rheinheimer, Martin: Seefahrt und Demografie auf der Hallig Hooge 1652-1774. i: *Rundbrief des Arbeitskreises für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins* 119 (2017), s. 9-12.
- Vilstrup, Margit Bech: "Kampen om arbejderne – arbejderbegrebets politiske historie 1750-2015", i: *Slagmark: Tidsskrift for idéhistorie* nr. 76 (tema: Arbejdets idéhistorie), s. 113-134.
- Vilstrup, Margit Bech: *Kampen om arbejderne – arbejderbegrebets politiske historie, 1750-2017*. Ph.d.-afhandling, Syddansk Universitet, 2017.

## Faglige hverv

### **Per Boje**

Medlem af Trap Danmarks Faglige Råd

### **Søren Byskov**

Sekretær for Fiskeripuljen, de danske fiskerimuseers netværk

Medlem af styregruppen for NAFHA (North Atlantic Fisheries History Association)

Suppleant i bestyrelsen for Sydvestjysk Folkeuniversitet: Esbjerg, Ribe og Bramming

Medlem af redaktionen for Tidsskriftet Kulturstudier

### **Kristoffer Jensen**

Ansvarshavende redaktør for Tidsskriftet Kulturstudier

Sekretær for Håndværks- og Industripuljen

Medlem af styregruppen og sekretær for FKK-netværket Shop, Consumer, City

### **Mette Guldberg**

Medlem af Det Rådgivende Udvalg for Vadehavsområdet som repræsentant for museerne

Medlem af Kulturhistorie og Planlægning, et samarbejde mellem Vadehavskommuner og Vadehavsmuseer

Medlem af kontaktudvalget for Dansk Maritim Historie- og Samfundsforskning

Projektleder for VELUX-projektet "Handel og Vandel – Danmark og Holland i 16-1700-tallet"

### **Jeppé Nevers**

Medlem af forskningsudvalget for Odense Bys Museer

Medlem af bestyrelsen for Syddansk Universitetsforlag

Medlem af styregruppen for FKK-netværket Shop, Consumer, City

Konsulent for Trap Danmark (erhvervshistorie)

Medlem af Institutrådet, Institut for Historie, Syddansk Universitet

Medlem (og daglig leder) af Universitetshistorisk Udvalg, Syddansk Universitet

Medlem af Byhistorisk Udvalg, Odense Kommune

Medlem af Odensebogens redaktion, Odense Stadsarkiv

Medlem af programrådet for Folkeuniversitetet i Odense

Medlem af bestyrelsen for Concepta: International Research School in Conceptual History

### **Martin Rheinheimer**

Medlem af bestyrelsen, Danmarks Jernbanemuseum

Medlem af akademisk råd, Deutsches Schiffahrtsmuseum, Bremerhaven

Næstformand, Arbeitskreis für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins

Medredaktør, Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte

Medlem af akademisk råd, Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte

Formand for redaktionen, Studien zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins

Formand for redaktionen, Quellen zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins

Medredaktør, Jahrbuch für Regionalgeschichte

Medlem, Selskabet for Udgivelse af Kilder til Danmarks Historie

## Forelæsninger

### Julie Andersen

19./20. januar: "On a Scooter Journey to the Zone Border: Danish Tourists in West Germany (FRG) in the 1950s and 1960s" på konferencen "MACHINERIES OF PERSUASION: European Soft Power and Public Diplomacy during the Cold War".

24. marts: "Da hr. og fru Danmark tog på ferie (1950 – 1970)", Gæsteforelæsning på historie, AU.

7./8. april: "Summer Vacation in the Heart of the Cold War: Danish Tourists in the Federal Republic of Germany (FRG) in the 1950s and 1960s" på konferencen "Crossing the Iron Curtain: Tourism and Travelling in the Cold War".

8. juni: "Bilture og campingture – det var vores univers: En undersøgelse af danske turisters oplevelse i Vesttyskland 1949 – 1970" på seminaret "Oral History som historisk metode".

2. november: "Dansk turisme: Et humanistisk forskningsfelt og erhverv", oplæg ved årsmødet for CME

6. november: "Velfærdsdansker ved Jerntæppet", oplæg på seminaret "Oral History seminar".

### Søren Byskov

23. maj: "Energy from the Sea – Danish Offshore in the North Sea", New Exhibition at the Fisheries and Maritime Museum in Esbjerg. 2nd ICMW Workshop on Maritime Exhibitions, Gdansk, Polen.

16. august: "Fiskeri og varetransport i Vadehavet". Nationalpark Vadehavets temamøde om det Maritime Vadehav. Myrthuegård, Esbjerg.

4. december: Fagligt review ved Limfjordssamvirkets temamøde om virksomhed-by relationer i provinsen, Center for Studier i Kulturarvsformidling, Limfjordsmuseernes Samvirke, Aalborg Universitet.

### Asger Nørlund Christensen

29. maj: "Tidlig kontakt med Nederlandene", Dies Mediaevalis på Nyborg Slot.

6.-8. september: "Maritime Cultural Exchange Between the Danish Realms and the Netherlands in the Early modern", 12. North Sea History Conference, Antwerpen.

18.-20. Oktober: "Scandinavian Sailors on Dutch Merchant and Navy Ships", oplæg på konferencen: "Naval cities and dockyards", Marin museet i Karlskrona.

2. november: projektpræsentation på CMEs årsmøde på Syddansk Universitet i Odense.

### Mette Guldberg

22. januar: "Cultural Heritage and Coastal Zone Management", The Wadden Sea: Moroccan-Danish CBDAMM project (Capacity Building of Data Acquisition Methods with a view to promoting natural and cultural heritage management practices in Morocco). Fiskeri- og Søfartsmuseet/Marinarkæologi SDU.

26. januar: "Det maritime Vadehav". Tønder Museums Venneforening, Tønder Museum.

1. marts: "Kontakter mellem Sydvestjylland og Holland i 1700-tallet". Sydvestjyske arkivers Generalforsamling, Bryndum forsamlingshus.

7. marts: Indledning til seminar om Netværk i teori og praksis, seminar i relation til projekt "Handel og vandel" på Syddansk Universitet.

10. marts: "Søfartsøen Rømø: En maritim spiller i Vadehavet". Generalforsamling i Rømø Lokalhistorisk Forening.

15. marts: "Sønderborg Havn i 1600-1700-tallet". Historisk samfund for Sønderjylland – Sønderborg afd. og Sundeved Als-afd.

13. august: "Skibstrafikken ved Hjerting i 1700-tallet: Varer og mennesker". Foreningen Kartoffeltyskere på Alheden", møde i Sjelborg.

6. november: "Til Holland! Kontakter mellem Sydvestjylland og Holland i 1700-tallet".

Foredrag for Historisk Samfund for Ribe Amt, Fiskeri- og Søfartsmuseet.

### **Kristoffer Jensen**

- 14. februar: Oplæg for museologistuderende, Aarhus Universitet.
- 21. marts: Foredrag om brugsbevægelsens historie for medlemsvalgte i Kolding.
- 30. marts: Oplæg om status for dansk erhvervshistorie på Aalborg Universitet.
- 25. april: Gæsteforelæsning på erhvervshistorisk kursus på SDU.
- 26. april: Forskningens Døgn på Horsens HF og VUC.
- 15. maj: Oplæg for Museologisk forskningsprogram på Museum Overtaci.
- 29.-30. juni: Oplæg på workshop på Glasgow University om "Makers of Global Business".
- 16.-18. august: Oplæg på Nordisk Historikermøde i Aalborg.
- 29.-30. august: Oplæg på centrets maritime seminar i Hjerting.
- 2. november: Oplæg på centrets årsmøde.
- 9. november: Oplæg på seminar om museernes forskning på Aarhus Universitet.
- 17-18. november: Oplæg på workshop på i Frankfurt om "The Nationality of the Firm".

### **Julian Lamberty**

- 20. september: Ph.d.-forsvar af afhandlingen *Universitetet og konkurrencestaten: Et studie af Syddansk Universitet 1990-2016*, Syddansk Universitet, Odense.

### **Jeppe Nevers**

- 11. januar: Oplæg på workshop om Danmarks globalisering i erhvervshistorisk perspektiv på Magleås Kursuscenter.
- 17. marts: "The State and the Economy after the Great War: From the Viewpoint of a Danish Industrialist", oplæg på konference: *Reform and Revolution in Europe, 1917-19: Entangled and Transnational Histories*, University of Tampere.
- 1. april: "In Defense of Industry: Concepts and Rhetoric of Danish Industrialists, c. 1910-1930", oplæg på Business History Conference 2017, Denver, Colorado.
- 20. april: "Mellem stat og marked: Om skabelsen af den moderne erhvervspolitik", foredrag i Historisk Foredragsforening, Odense Stadsarkiv.
- 15. maj: "Forskningspartnerskaber mellem museer og universiteter", oplæg på Museum Overtaci, arrangeret af Museologisk Forskningsprogram, Aarhus Universitet.
- 21. maj: "The 'folk'ish Heritage in Scandinavian Democracy", oplæg på workshop: *Fragile Democracy: Defenses of Democracy in Nordic History*, Sandbjerg.
- 24. maj: "Capitalism and Social Reform: The Politics of Danish Industrialists, c. 1910-1930", oplæg på workshop: *Business and Welfare: Nordic Experiences, 1890-1940*, Syddansk Universitet.
- 19. juni: "Reflections on Democracy in Postwar Western Europe", oplæg på seminar om *Democracy in Postwar Western Europe*, Københavns Universitet.
- 9. november: "Centerdannelser og forskningsklynger – vejen frem, men hvordan?", oplæg på konference: *RE-VALUE – Rethinking the Value of Arts and Culture*, Aarhus Universitet.

### **Martin Rheinheimer**

- 12.-14. maj: "Die Seefahrergesellschaft der Halligen", Jahrestagung des Arbeitskreises für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins, Plön.
- 18. juni: "Die Seefahrergesellschaft der Halligen", Ferring Stiftung, Alkersum/Föhr.
- 30. juni: "Die Seefahrergesellschaft der Halligen", Interview, Friisk Funk.
- 23. september: "RomerRiget om forsorgshistorie", radio 24/7.

### **Margit Bech Vilstrup**

- 15. august: "The Struggle for the Workers: Political Conceptualizations of 'the worker', 1750-2015", Nordisk Historikermøde, Aalborg. Ansvarlig for sessionen Labour: Concepts and Narratives.